
  

NOTAT

Til Socialudvalget

Socialudvalget har på udvalgsmødet den 29. oktober 2014 – på 
baggrund af drøftelserne om organisationsændringen i Handicapcenter 
København – bedt forvaltningen om et notat, om de 
lovgivningsmæssige barrierer, der er på handicapområdet, der gør, at 
servicen i Handicapcenter København udfordres.

Formålet med notatet er således kort at beskrive de dele af 
lovgivningen og sagsbehandlingsreglerne, som kan virke 
bureaukratiske for borgerne, men som ikke bliver afhjulpet af den 
ændrede organisering i Handicapcentret med tværfaglige teams opdelt 
på børn, unge og voksne samt en tværgående modtagelse til de lettere 
ansøgninger. Med organisationsændringerne imødekommes 
kritikpunkterne i forhold til blandt andet faste sagsbehandlere, bedre 
helhedsorientering i forhold til borgernes behov og sikringen af én 
indgang.

Men som det fremgår af nedenstående, er der stadig en række forhold 
i lovgivningen, der bevirker en meget administrativ tung 
sagsbehandling med deraf følgende lang sagsbehandlingstid og som 
ikke er særlig let at forstå eller gennemskuelig for borgerne.

Øget objektiv sagsbehandling
Socialforvaltningen har tidligere gentagne gange foreslået ministeriet, 
at man indfører mere objektiv sagsbehandling på hele 
Handicapområdet. 

Formålet med at gøre lovgivningen mere objektiv er, at reglerne bliver 
mere gennemskuelige for borgerne, således at de lettere kan se, 
hvornår de vil være berettiget til en ydelse, ligesom det også vil lette 
sagsbehandlingen for kommunerne betragteligt og dermed også give 
en kortere sagsbehandlingstid.

Ministeriet har valgt ikke at indføre sådanne væsentlige ændringer på 
handicapområdet, som foreslået. I stedet er arbejdes der kun i et 
begrænset omfang på at objektivisere hjælpemiddelområdet. 

Ændring af § 41 – merudgifter på børneområdet
I sommeren 2014 afgav Socialforvaltningen et meget langt og 
fyldestgørende høringssvar til ministeriet i forbindelse med deres 
fremsættelse af lovforslag, der blandt andet ændrer på 
merudgiftsområdet i forhold til børn. 

Igen foreslog Socialforvaltningen en grundlæggende ændring af 
området hen i mod mere objektive regler. Endvidere påpegede 
Socialforvaltningen alle de nye udfordringer, de foreslåede regler vil 
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medføre for kommunerne i forhold til administrationen af reglerne.
Idet reglerne medfører nye områder med usikkerhed i praksis, vil det 
igen også betyde mindre gennemsigtige regler for borgerne. 

Ministeriet har valgt at se bort fra de væsentligste af 
Socialforvaltningens pointer i det høringsnotat, ministeriet har 
udarbejdet i forbindelse med lovforslagets behandling. Det kan 
endvidere oplyses, at ingen af de politiske ordførere ved 1. 
behandlingen af lovforslaget i Folketinget havde fokus på de 
bemærkninger, som København sammen med KL og andre kommuner 
var kommet med. Det er således forventningen, at lovforslaget 
vedtaget i mere eller mindre den form, som det er fremsat i.

Oplistning af områder, der kan gøres mere objektive
Følgende områder har Socialforvaltningen påpeget overfor ministeriet 
med fordel kan gøres mere objektive:

 Hjælpemiddelområdet efter serviceloven
 Tandbehandling efter aktivloven
 Medicinområdet efter aktivloven
 Merudgifter til børn efter serviceloven
 Aflønning af netværksplejefamilier efter serviceloven
 Økonomisk støtte på børneområdet efter serviceloven

Det skal i den forbindelse bemærkes, at der allerede er 
lovgivningsmæssige initiativer i gang på voksenområdet i forhold til 
ændring af området og den måde, der fremover vil skulle bevilges 
ydelser til målgruppen. Lovforslaget om en forenkling af 
servicelovens voksenbestemmelser forventes pt. fremsat i sidste 
halvdel af februar 2015 og det er endnu uvist, hvordan det endelige 
lovforslag vil blive udformet og i hvor høj grad forslaget vil medtage 
de betragtninger og forslag, som Socialforvaltningen er kommet med 
overfor ministeriet. 


